公司所有者的净利润”，扣除该债权损失金额后的超额亏损，再按照母公司所有者与少数股东对子公司的分配比例，分别

计入“归属于母公司所有者的净利润”和“少数股东损益”。

经公司与为公司提供年度审计服务的会计师事务所审慎判断，应收丰鱼岩公司的债权已发生实质性损失，部分未来

难以收回，由于公司 2022 年度、2023 年度未按《监管规则适用指引——会计类第 3 号》规定进行相应会计核算，故对

前期会计处理予以更正。

2、关于投资性房地产科目的分类

桂圳公司为本公司的控股子公司，注册资本 6,000 万元，本公司持有其 65%的股权，自然人文良天持有其 35%的股

权，该公司主要运营桂林天之泰大厦。

桂林天之泰大厦的用地性质为工业用地，建筑使用性质为产品展示中心及办公综合楼，目前天之泰大厦除少量自用

桂林旅游股份有限公司 2024 年年度报告全文

9

外，剩余部分主要是用于出租，公司目前将天之泰大厦自用以外的其他房产分类至“投资性房地产”科目。

琴潭客运站为本公司的全资子公司，注册资本 5,000 万元，该公司主要经营客运站场业务。

琴潭客运站的主要资产为汽车客运主站房及对应土地性质为“交通运输场站综合”的土地使用权，公司将其部分房产

对外出租，公司将出租部分对应房产及土地分类至“投资性房地产”科目。

根据《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》关于“投资性房地产应当能够单独计量和出售”的规定，以及证监会

2023 年 9 月 8 日发布的《上市公司 2022 年年度财务报告会计监管报告》关于“根据企业会计准则及相关规定，投资性房

地产，是指为赚取租金或资本增值，或两者兼有而持有的房地产。投资性房地产应当能够单独计量和出售。审阅分析发

现，部分上市公司的办公大楼仅能整体出售，不能分拆部分楼层出售。上市公司将部分楼层用于对外出租，并错误地将

其作为投资性房地产核算。由于对外出租的部分楼层不能单独出售，因此不满足投资性房地产的确认条件，不应当作为

投资性房地产处理。”的表述，经公司与为公司提供年度审计服务的会计师事务所审慎判断，鉴于天之泰大厦、琴潭客运

交通场站房产与土地性质的特殊性，不具备单独分别出售的条件，因此应将已分类至“投资性房地产”科目核算的资产调

整至“固定资产”和“无形资产”科目核算，故对前期会计处理予以更正。

（二）前期会计差错更正对公司财务报表的影响

公司本次对前期会计差错采用追溯重述法进行更正，追溯调整 2022 年度、2023 年度合并财务报表并相应更正 2024

年第一季度、2024 年半年度、2024 年第三季度合并财务报表相关数据，本次追溯调整对合并现金流量表及母公司财务报

表无影响，具体情况如下：

1、对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

投资性房地产  226,014,248.98   7,736,543.74   -218,277,705.24

固定资产  786,052,835.96   1,000,298,099.18   214,245,263.22

无形资产  354,628,735.48   358,661,177.50   4,032,442.02

未分配利润  -601,599,165.64   -624,508,413.99   -22,909,248.35

少数股东权益  -5,277,437.31   17,631,811.04   22,909,248.35

2、对 2023 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

投资性房地产  218,188,642.78   7,451,425.71   -210,737,217.07

固定资产  738,577,272.91   945,410,094.80   206,832,821.89

无形资产  336,135,716.67   340,040,111.85   3,904,395.18

未分配利润  -585,181,087.56   -612,652,461.45   -27,471,373.89

少数股东权益  -20,284,748.90   7,186,624.99   27,471,373.89

3、对 2024 年 3 月 31 日合并资产负债表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

投资性房地产 216,587,399.03 7,380,145.91  -209,207,253.12

固定资产 725,663,286.28 930,998,155.63  205,334,869.35

无形资产 331,251,347.84   335,123,731.61   3,872,383.77

未分配利润 -597,658,738.23 -626,063,838.34 -28,405,100.11

少数股东权益 -25,533,770.06 2,871,330.05 28,405,100.11

桂林旅游股份有限公司 2024 年年度报告全文

10

4、对 2024 年 6 月 30 日合并资产负债表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

投资性房地产 215,041,735.37 7,308,867.00  -207,732,868.37

固定资产 711,139,891.17 915,032,387.78  203,892,496.61

无形资产   326,369,239.06   330,209,610.82 3,840,371.76

未分配利润 -601,489,135.91 -631,745,725.66 -30,256,589.75

少数股东权益 -29,007,345.29 1,249,244.46 30,256,589.75

5、对 2024 年 9 月 30 日合并资产负债表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

投资性房地产 213,496,071.51 7,237,587.20  -206,258,484.31

固定资产 701,367,934.68 903,818,058.94  202,450,124.26

无形资产 321,494,889.27 325,303,249.32 3,808,360.05

未分配利润 -572,890,541.99 -605,849,394.30 -32,958,852.31

少数股东权益 -32,061,357.15 897,495.16 32,958,852.31

6、对 2022 年度合并利润表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

归属于上市公司股东的净利润 -281,916,842.22 -290,035,441.60 -8,118,599.38

少数股东损益  -21,684,503.23   -13,565,903.85   8,118,599.38

7、对 2023 年度合并利润表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

归属于上市公司股东的净利润  16,376,004.51   11,813,878.97   -4,562,125.54

少数股东损益  -15,007,311.59   -10,445,186.05   4,562,125.54

8、对 2024 年一季度合并利润表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

归属于上市公司股东的净利润 -12,477,650.67 -13,411,376.89  -933,726.22

少数股东损益 -2,660,650.06 -1,726,923.84  933,726.22

9、对 2024 年半年度合并利润表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

归属于上市公司股东的净利润 -16,308,048.35 -19,093,264.21  -2,785,215.86

少数股东损益 -6,134,225.29 -3,349,009.43  2,785,215.86

桂林旅游股份有限公司 2024 年年度报告全文

11

10、对 2024 年前三季度合并利润表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

归属于上市公司股东的净利润 12,290,545.57 6,803,067.15  -5,487,478.42

少数股东损益 -9,188,237.15 -3,700,758.73  5,487,478.42

公司最近三个会计年度扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为负值，且最近一年审计报告显示公司持续经营能力存在

不确定性

□是 否

扣除非经常损益前后的净利润孰低者为负值

是 □否

项目 2024 年 2023 年 备注

营业收入（元） 431,675,114.43 467,103,562.89 旅游相关消费收入、租赁收入等

营业收入扣除金额（元） 14,412,779.08 14,014,964.70 旅游相关消费收入、租赁收入等

营业收入扣除后金额（元） 417,262,335.35 453,088,598.19 旅游相关消费收入、租赁收入等

七、境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□适用 不适用

公司报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□适用 不适用

公司报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

八、分季度主要财务指标

单位：元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 88,496,184.04 107,555,709.70 146,059,579.44 89,563,641.25

[…]

年龄并已办理退休，辞去公司董事会秘书职务。辞职后，黄锡军先生不再担任公司（含控股子公司）董事、监事、

高级管理人员职务。根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定，在公司董事会秘书空缺期间，暂由公司董事、

副总裁兼财务总监王小龙先生代行董事会秘书职责。具体详见公司于 2025 年 3 月 5 日发布的《桂林旅游股份有限

公司关于董事会秘书辞职的公告》。

4.《桂林旅游股份有限公司关于桂林桂圳投资置业有限责任公司部分资产整体公开招租的公告》

刊载于 2025 年 3 月 21 日的《中国证券报》《证券时报》及巨潮资讯网。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1.桂圳公司银行账户及部分资产解除冻结（查封）事宜

桂圳公司为本公司控股子公司，注册资本 6,000 万元，本公司持有其 65%的股权，自然人文良天持有其 35%的

股权。目前桂圳公司主要运营桂林天之泰大厦。

2023 年 11 月 9 日叠彩区法院作出（2023）桂 0303 民初 5743 号《民事裁定书》，裁定查封（冻结）桂圳公司、

文良天、刘美希价值名下 3,513,123.21 元人民币的财产。该次冻结为广西桂林国药医药有限责任公司就合同纠纷一

案向叠彩区人民法院申请的保全措施。

桂林旅游股份有限公司 2024 年年度报告全文

80

2024 年 4 月 22 日，叠彩区法院出具（2023）桂 0303 民初 5743 号之六《民事裁定书》，驳回原告广西桂林国

药医药有限责任公司的起诉。该裁定书于 2024 年 5 月 8 日生效。截止 2024 年上半年末，叠彩区法院对桂圳公司的

银行账户及天之泰大厦不动产采取的冻结（查封）措施已全部解除。

2.桂林丹霞温泉旅游有限公司收到第二次破产财产分配的现金

资江丹霞公司为本公司的独资子公司，注册资本 5,000 万元，主要经营天门山旅游景区景点及相关配套设施的

经营开发。

丹霞温泉公司注册资本 1,000 万元，主要经营温泉、宾馆住宿、餐饮服务等。资江丹霞公司原持有该公司 51%

的股权，丹霞温泉公司原为资江丹霞公司的子公司。

经本公司董事会、股东大会审议批准，资江丹霞公司 2020 年 9 月末以债权人身份向资源县法院申请对丹霞温

泉公司进行破产清算。丹霞温泉公司管理人于 2020 年 12 月 12 日对丹霞温泉公司进行接管。根据企业会计准则的

规定，丹霞温泉公司自 2020 年 12 月起不再纳入资江丹霞公司及本公司的合并财务报表范围。

丹霞温泉公司管理人接管丹霞温泉公司后，将丹霞温泉公司资产通过淘宝网阿里司法拍卖破产强清平台等进行

了拍卖。具体详见公司 2022 年 4 月 28 日发布的《桂林旅游股份有限公司关于桂林丹霞温泉旅游有限公司破产清算

进展的公告》（公告编号：2022-023）。

丹霞温泉公司于 2024 年 7 月 2 日收到桂林丹霞温泉旅游有限公司第二次破产财产分配的现金 445.43 万元，该

笔款项冲回以前年度计提的坏账准备， 增加公司 2024 年度归属于上市公司股东的净利润 445.43 万元。 。

具体详见公司 2024 年 7 月 4 日发布的《桂林旅游股份有限公司关于桂林丹霞温泉旅游有限公司破产清算进展

的公告》。

桂林旅游股份有限公司 2024 年年度报告全文

81

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
108,049,875 23.08%   -10,125 -10,125 108,039,750 23.08%

1、国家持股

2、国有法人

持股
108,030,000 23.08%   108,030,000 23.08%

3、其他内资

持股
19,875 0.00%   -10,125 -10,125 9,750 0.00%

其中：境内

法人持股

境内自然人

持股
19,875 0.00%   -10,125 -10,125 9,750 0.00%

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件

股份
360,080,125 76.92%   10,125 10,125 360,090,250 76.92%

1、人民币普

通股
360,080,125 76.92%   10,125 10,125 360,090,250 76.92%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 468,130,000 100.00%   0 0 468,130,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

公司董事会、监事会于 2023 年 3 月 21 日完成换届选举，孙其钊先生不再担任本公司董事、监事、高级管理人

员职务，其持有的公司 10,125 股限售股份至 2024 年 4 月 30 日全部解除限售。本报告期末，公司有限售条件股份据

此减少 10.125 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

桂林旅游股份有限公司 2024 年年度报告全文

82

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的

影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

孙其钊（公司第六届董

事会副董事长兼总裁）
10,125.00 0 10,125.00 0 离任高管锁定股 2024 年

合计 10,125.00 0 10,125.00 0 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明